COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 2

ATA DA 6a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 9:00 horas, 3

reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, na sala de 4

reuniões das secretarias, sob a presidência da vice-coordenadora do curso, a Profa. 5

Daniela de Carvalho Lopes. Presentes à reunião os docentes Claudio Manoel Teixeira Vitor, 6

Édio Luiz da Costa, Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella, o representante discente Diego 7

Maia dos Santos e a técnica administrativa Luciana Monteiro Castro. 1.Aprovação da ata 8

da reunião extraordinária ocorrida em 26/06/2023: A ata foi aprovada por unanimidade. 9

2. Alteração da Instrução Normativa referente a quebra de pré-requisito: A Profa. 10

Daniela explicou que a Resolução CONEP 26/2021 não prevê quebra e nem flexibilização 11

de pré-requisito, enquanto a Resolução CONEP 34/2021 indica que a matrícula em unidade 12

curricular pré-requisito de outra é condicionada à aprovação na primeira, excetuando-se as 13

situações de quebra de pré-requisitos autorizadas pelas coordenadorias de curso. A 14

CEAGR tem uma IN. 07 de 2022 que prevê a quebra de pré-requisito, a ser avaliada pelo 15

colegiado, desde que o discente tenha cursado 67% da carga horária total do curso. Após 16

discussões ficou determinado que a IN será modificada para 80% da carga horária do curso 17

evitando assim que discentes aptos a formar não precisem realizar mais um semestre por 18

conta de uma disciplina. 3. Solicitação do representante de discentes. O representante 19

de discentes formalizou uma reclamação ao colegiado do Prof. Iran Dias Borges, indicando 20

que a conduta do professor não está compatível com as funções de docência (documento 21

em anexo). Considerando outras reclamações da gestão anterior, e como recomendado 22

pela PROEN, a documentação sobre este assunto será encaminhada à PROEN via 23

memorando e o docente será comunicado. Foi mencionado também a necessidade de 24

reestruturar a disciplina de Introdução à Agronomia, visando uma maior motivação dos 25

discentes ingressantes no curso. Após discussão, ficou acordado que a coordenação irá 26

solicitar ao docente algumas semanas na disciplina Introdução a Agronomia, para 27

acolhimento dos novos alunos. 4. Solicitação da discente Luiza. A discente apresentou 28

uma reclamação que estava em regime especial e o professor Ernane não aplicou prova e 29

relatório. Após discussão, foi decidido que o professor Ernani será chamado para conversar 30

e iremos explicar sobre o atestado e como proceder durante o regime especial da discente. 31

Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Luciana Monteiro Castro lavrei 32

a presente ata que será lida e apresentada a análise para aprovação por todos os 33

presentes. 34

Claudio Manoel Teixeira Vitor 35

Daniela de Carvalho Lopes 36

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 2

Diego Maia dos Santos 37

Édio Luiz da Costa 38

Luciana Monteiro Castro 39

Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 11/2023 - CEAGR (12.47)

 23122.031423/2023-95)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 09:59 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###580#8

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 08:29 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###713#7

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 17:41 )
EDIO LUIZ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###191#9

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 16:57 )
LUCIANA MONTEIRO CASTRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CEAGR (12.47)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 11:14 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###838#7

 (Assinado digitalmente em 15/08/2023 17:01 )
Diego Maia dos Santos

DISCENTE

Matrícula: 1761####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 11
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 15/08/2023

verificação: 3409531c84

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf